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監査公表第 ２ 号 

 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項（定期監査）並びに第７項（財政援助団体等監査）

の規定により執行した監査について、同条第９項の規定により、監査結果の報告を次のとおり決定した

ので、これを公表する。 

 

 

 

 平成 21 年 10 月 14 日 

 

 

                               桑名市監査委員 

池 田 勝 敏 

橡 尾 健 三 

佐 藤 文 子 
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定 期 監 査 

1 監査実施年月日及び監査箇所 

実 施 年 月 日 監    査    箇    所 

平成 21 年 5 月 14 日 
桑部地区市民センター、七和地区市民センター、 

深谷地区市民センター、久米地区市民センター 

5 月 15 日 
大山田地区市民センター、在良地区市民センター、 

城南地区市民センター 

8 月 11 日 精義小学校(幼稚園)、大和小学校、大成小学校(幼稚園) 

8 月 12 日 星見ヶ丘小学校、七和小学校(幼稚園) 

8 月 13 日 多度西小学校、多度幼稚園 

8 月 18 日 伊曽島小学校、陽和中学校 

8 月 19 日 陵成中学校、正和中学校 

＊  他の幼､小･中学校については、監査調書の提出をもって監査を実施した。 

 

２ 監査の対象 

平成 20 年度各所管における財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理並びに

事務事業全般を対象とした。 

 

３ 監査の方法 

平成 20 年度の事務事業の実施状況について、あらかじめ提出を求めた所定の監査調書

に基づき予算の執行状況、関係諸帳簿、証拠書類などとの照合、点検等を行い、各所属長

等から主な事務・事業の概要の説明及び昨年度指摘事項の顛末等を聴取することにより監

査を実施した。 

 

４ 監査の主眼 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的、合理的に実施さ

れているか、事務事業の執行が公正、計画的かつ法令・例規等に従って適正に行われてい

るかを主眼とした。 

 

５ 監査の結果 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理については、所定の監査調書と関係

諸帳簿、証拠書類などと照合、点検したところ、概ね適正に執行、処理されていると認め

た。 

また、事務事業の執行についても、法令、条例、規則、規程等の定めるところに従い全

般的に効率的な執行と管理が行われ、所期の成果をあげていると認めた。 
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なお、監査時に気付いた事務処理上の軽易な事項については、その都度口頭あるいは文

書で通知し、期日を設けて改善の顛末の報告を求め積極的に改善するよう指示し、その結

果報告の確認を行った。 

   

（共通事項） 
 (1) 予算執行について 

歳入、歳出予算の執行は、概ね良好であり所期の成果を得ている。執行にあたって

は、年度末における多額の執行残を生ずることのないよう、とりわけ予算見積り時の慎

重な積算と計画的な執行はもとより、限られた財源の有効活用に一層努められたい。 

 

 (2) 現金の取り扱いについて  

各地区市民センターなどの窓口で取り扱う税、手数料、使用料などの収納事務は適

正に行われている。収受した現金の処理については収納科目や取扱い件数等との確認

を複数人で十分行い、手持ち現金（つり銭）や切手類の現在高を日々把握するなど、

引き続き遺漏のない対応を望むものである。 

   

 (3) 文書事務について 

統合文書管理システムが周知されるに従い、合理的かつ迅速に処理されてはいるも

のの、依然として事務処理に対する基礎的知識の不足も見受けられることから、文書

の整理・保管事務の基本である関係例規に基づき、周知、徹底を図り、情報公開、個

人情報保護の観点からも遺漏のないよう努められたい。 

 

（各所管別事項） 

【 各地区市民センター 】  

 ☆ 各種公金等現金の取り扱い、保管、管理には十分留意されているが、引き続き遺漏の

ない対応を望むものである。 

 ☆ 簿冊等の整理、諸書類の取り扱い事務については、センター間で概ね統一されてきて

いるが、一部にばらつきが見られるので、更なる調整を望むものである。 

 

【 幼稚園、小・中学校 】 

 ☆ 園児・児童生徒の健全な育成を図るとともに、個人情報の管理については、防犯上遺

漏のないように努め、安全で安心して学べる学校(園)管理運営に努力されたい。 

 ☆ 物品購入事務については、購入者、物品の納品等検収に遺漏のないよう取り組まれたい。 

☆ 各学校へ配当された予算については、計画的な執行に努められたい。 

 
 



 6

財 政 援 助 団 体 等 監 査 
 
1 監査実施年月日及び監査箇所 

実 施 年 月 日    監    査    箇    所 

平成 21 年 7 月 2 日 国営木曽三川公園カルチャービレッジイベント実行委員会 

平成 21 年 7 月 3 日 社会福祉法人 桑名市社会福祉協議会 

 

２ 監査の対象 

  市が財政的援助を与えている団体から 2 団体を抽出して行った。 

 

３ 監査の方法 

   平成 20 年度の事務事業の実施状況について、事前に提出を求めた監査資料に基づき、

当該補助金等に係る関係諸帳簿、証拠書類等を照合、調査する方法で監査を当該団体事務

所において実施した。 

  

４ 監査の主眼 

 市が財政的援助を与えている団体に対し、当該補助金等に係る出納その他の事務の執行

が適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼とした。 

 

５ 監査の結果 

平成 20 年度に市が補助金等を交付した事業について、事前に提出を求めた監査資料と

ともに、関係諸帳簿、証拠書類等について関係者から説明を聴取して監査を実施した結果、

当該事業は補助金等の交付目的に沿って執行されており、概ね適正であると認められた。 

なお、監査の過程において気付いた軽易な事項については、その都度口頭あるいは文書

で指導し、改善など積極的に対応するよう指示した。 

なかでも、社会福祉法人 桑名市社会福祉協議会が自主財源でまかなえる事業について

は、補助金の必要性を協議するとともに、積立金の使途についても十分検討していかれた

い。また、国営木曽三川公園カルチャービレッジイベント実行委員会の事務・会計処理に

改善すべき点があるので、今後改善に取り組んでいかれたい。所管課については｢負担金｣

としての予算措置が妥当であるか引き続き検討されたい。 

今後も、各団体においては、桑名市の厳しい財政状況を十分認識し、補助金等の使途に

ついては、支出基準に適合する適正な執行に努められたい。また、所管課においては、補

助金の交付決定において、より詳細な資料を補助団体に求め、適正な補助額の算定に努め

られたい。 
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監査対象補助金・交付金・負担金明細 

 

【 社会福祉法人 桑名市社会福祉協議会 】 

 補    助    事    業    名 20 年 度 補 助 金 

心配ごと相談所運営費補助金 ５０６，９７９円

社会福祉大会補助金 ２４８，６３１円

高齢者いきがい対策事業補助金 １８０，０００円

伊勢湾台風犠牲者を祭る会補助金 １８３，７００円

社会福祉協議会土地建物購入資金に伴う元利補給補助金 １，８６９，５９４円

社会福祉協議会交付金（運営費） ８，６９８，６３２円

社会福祉協議会交付金（人件費） ８０，５２４，９９９円

地域福祉推進事業補助金 ４２，４７１，１６７円

派遣職員人件費補助金 １４，４２４，５０１円

桑名市宅老所整備事業等補助金 ９，０６３，４４２円

 

【 国営木曽三川公園カルチャービレッジイベント実行委員会 】 

補    助    事    業    名 20 年 度 負 担 金 

ピクニックパーティ 2008 負担金 ４，０００，０００円

イベント負担金第 1 回カルチャービレッジ水郷フェスタ

2008 
１，５００，０００円

イベント負担金第 2 回カルチャービレッジ水郷フェスタ

2008 
４０，０００円

 


